
574505NORMAS LEGALESMartes 5 de enero de 2016 El Peruano /

PODER LEGISLATIVO

CONGRESO DE LA REPUBLICA

RESOLUCIÓN LEGISLATIVA
Nº 30406

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA;

Ha dado la Resolución Legislativa siguiente:

RESOLUCIÓN LEGISLATIVA QUE APRUEBA EL 
CONVENIO INTERNACIONAL DEL CACAO, 2010

Artículo único. Objeto de la Resolución Legislativa
Apruébase el Convenio Internacional del Cacao, 2010, 

adoptado el 25 de junio de 2010 en la ciudad de Ginebra, 
Confederación Suiza, y fi rmado por el Perú el 4 de marzo 
de 2014.

Comuníquese al señor Presidente de la República 
para su promulgación.

En Lima, a los veintidós días del mes de diciembre de 
dos mil quince.

LUIS IBERICO NÚÑEZ
Presidente del Congreso de la República

NATALIE CONDORI JAHUIRA
Primera Vicepresidenta del Congreso de la República

AL SEÑOR PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

Lima, 4 de enero de 2016.

Cúmplase, regístrese, comuníquese, publíquese y 
archívese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Presidente del Consejo de Ministros

1329885-1

PODER EJECUTIVO

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Modifican la R.M. N° 138-2008-MINCETUR/
DM y designan representante de CANATUR 
ante el Comité Especial encargado de 
proponer al Ministerio el Plan Anual de 
Promoción y Desarrollo Turístico Nacional

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 389-2015-MINCETUR

Lima, 29 de diciembre de 2015

Visto, el Memorándum N°1506-2015-MINCETUR/
VMT, de la Viceministra de Turismo.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 27889, Ley que crea el Fondo y 
el Impuesto Extraordinario para la Promoción y Desarrollo 
Turístico Nacional, se creó el Comité Especial encargado 

de proponer al Ministerio de Comercio Exterior y Turismo el 
Plan Anual de Promoción y Desarrollo Turístico Nacional;

Que, la mencionada Ley establece que los integrantes 
del Comité Especial deberán ser nombrados mediante 
Resolución del titular de MINCETUR, el mismo que se 
encuentra conformado entre otros por un representante 
de la Cámara Nacional de Turismo-CANATUR;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 138-2008- 
MINCETUR/DM, modifi cada mediante Resoluciones 
Ministeriales Nros. 092-2010-MINCETUR-DM, 
363-2011-MINCETUR/DM, 335-2013-MINCETUR
y 193-2015-MINCETUR, fueron designados los
representantes del citado Comité;

Que, la Cámara Nacional de Turismo-CANATUR, 
ha presentado al MINCETUR conforme lo establece el 
artículo 7 del Reglamento de la Referida Ley, la terna de 
candidatos a fi n de renovar su representación;

Que, con el documento del Visto, el Despacho 
Viceministerial de Turismo propone la designación del 
señor Victor Tamashiro Tamashiro como representante de 
CANATUR ante el Comité Especial;

De conformidad con la Ley Nº 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo, Ley que crea el Fondo y el Impuesto 
Extraordinario para la promoción y desarrollo turístico 
nacional y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
N° 007-2003-MINCETUR y el documento del Visto;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modifi car el artículo 1 de la Resolución 
Ministerial 138-2008-MINCETUR/DM y sus modifi catorias, 
en lo correspondiente al representante de la Cámara 
Nacional de Turismo-CANATUR, designándose al señor 
Victor Tamashiro Tamashiro. 

Artículo 2.- Dar las gracias al señor Alberto Federico 
Alegría Negrón por su contribución al Comité Especial 
antes referido.

Artículo 3.- Mantener la vigencia de los demás extremos 
de la Resolución Ministerial N° 138-2008-MINCETUR/DM 
y sus modifi catorias.

Regístrese comuníquese y publíquese.

MAGALI SILVA VELARDE-ÁLVAREZ
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

1329708-1

Aprueban el Plan Operativo Institucional 
2016 del Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo - MINCETUR, correspondiente a la 
Unidad Ejecutora 001: Dirección General de 
Administración

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 391-2015-MINCETUR 

Lima, 31 de diciembre de 2015

Visto, el Informe Nº 700-2015-MINCETUR/SG/
OGPPD, del Director General de Planifi cación, 
Presupuesto y Desarrollo.

CONSIDERANDO:

Que, conforme al artículo 71º del TUO de la Ley 
Nº 28411 – Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N° 304-
2012-EF, los Planes Operativos Institucionales refl ejan 
las Metas Presupuestarias que se espera alcanzar para 
cada año fi scal y constituyen instrumentos administrativos 
que contienen los procesos a desarrollar en el corto 
plazo, precisando las tareas necesarias para cumplir las 
Metas Presupuestarias establecidas para dicho período, 
así como la oportunidad de su ejecución, a nivel de cada 
dependencia orgánica; 

Que, mediante la Ley N° 30372 se ha aprobado el 


